Amometus, αμωμένος, de Scribus privatim condidit volumen, sicut Hecatæus de Hyperboreis, lib. 10. cap. 17.

Amōmīs, αμωμή. Herba est, teste Plinio, amomo similis, minus tamen venenosa, & durior, minusque odorata.

Amōmūm, αμωμη. Frutex est ex ligno se convolvens in racemi modum, flore ceu candidæ violæ, foliis vitis albæ similibus. ¶ Est autem triplex, Armeniacum, Medicum, & Ponticum. Aëtius scribit, amomum viribus esse acoro simile, sed siccus ( ξηρός ) acorum, digestivum verò magis ( πυλώνατερ ) amominum. Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

Atque ea cum foliis & amomi pulvere misce.

AMOR. { αμορ οὐθετ, ιερός. GALL. Amour. ITAL. Amore. GERM. Liebe. HISP. Amor. ANGL. Love. } Plus est quam benevolentia, licet plerumque pro eodem accipientur. Ex amore enim nascitur benevolentia, sicut ostendit Cicer. Amor enim (ex quo amicitia nominata est) princeps est ad benevolentiam conjungendam. Diff. it autem Amor à Charitate, quod Charitas sit amoris species. Ille ad omnes pertinet animantes: haec ad homines tantum. Amor amicitiae, Gell. cap. 6. lib. 8. Amoris verò simulacrum dicatum in Academia. Plutar. in Solon. Amoris & amicitiae differentia. Senec. Epist. 34. ¶ Est autem Amor (ut inquit August. lib. de Amicitia,) animæ rationalis affectus, per quem ipsa aliquid cum desiderio querit, & appetit ad fruendum, per quem & fruitur eo, & cum quadam suavitate interiori amplectitur, & conservat adeptum: ut, Amor quietis, οἰνοοζία. ¶ Amor singulari numero plerumque honestus est, ut Amor fraternus, Amor patris in filium. Cicero. Incensus sum amore incredibili virtutum tuarum. Potest tamen & in venerabilem partem accipi, & tunc ( secundum Augustinum ) cupiditas, aut libido vocatur. Virg.

Omne adeò genus in terris hominumque, ferarumque,  
Et gentes aquoreum, pecudes, pictæque volucres,  
In furias ignemque ruunt, amor omnibus idem.

Eius ( vi ) Amos me cupidam pellicit. Plaut. Cure. sc. 2. a. 1. Vini vitio & amoris feci, & amoris causa. Idem Aut. sc. 6. a. 4. Nimirum vile venum & amor, si ebrio & amanti quidvis impunè licet. Idem ibid. sc. 6. a. 4. Quibus ( lenonibus ) ut serviant suus amor cogit. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Amor & Cupido in pectus perpluit meum. Idem Mostell. sc. 3. a. 1. Si amor superat amantem, retinendus homo, non impellenus. Idem Aut. sc. 1. a. 4. Quo Venus, Cupidóque imperant, fraudet que Amor. Idem Cure. sc. 1. a. 1. Fateor me ex amore hujs corrupsum. Idem Asin. sc. 2. a. 5. Ex amore tantum est homini incendum. Ibid. Amoris causa percitum id fecisse. Ibid. sc. 3. a. 4. Salus interoris corporis, Amorisque Imperator. Item, Domum decūisque amoris. Ibid. sc. 3. a. 3. Ex amore & inopia argentaria pereo. Idem Pseud. sc. 3. a. 1.

Addebat veris multa faventis amor.

Ovid. Eleg. 3. lib. 4. Trist.

Tantus amor, &c.

Idem Eleg. 1. lib. 3. Trist.

Et comes exemplum veri Phocæus amoris.

Ibid. Eleg. 5. lib. 4. Amor ( inquit Plautus ) melle & felle fecundissimus est, gustu dulce dat, amarum ad satietatem usque aggerit. Amor formæ ( ait Seneca ) rationis oblivio est, & insanæ proximus: secundum minimè conveniens animæ sposi. vitium, turbat consilia, altos & generosos spiritus frangit, à magnis cogitationibus ad humiliamas detrahit. ¶ Amores vero plerumque lascivi sunt. Cic. pro Cælio, Mulier amorum turpissimorum quotidie federa feriens. Idem 4. Tusc. Atque horum omnium libidinosos amores esse videmus. Amores jungere, Tibul. Eleg. 1. lib. 1.

Denique composui teneros non solus amores:

Composito pœnas solles amore dedi.

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Invocat Planesium. Ph. Meosne amores? Plaut. Cure. sc. 3. a. 1. Nunc nostri amores, mores, confuetudines. Idem Pseud. sc. 1. a. 1. ¶ Nonnunquam tamen etiam honestos amores dicimus. Cicero. lib. 1. Offic. Formam quidem ipsam, Marce fili, & tanquam faciem honesti vides, quæ si oculis cerneretur, admirabiles amores sui excitaeret. ¶ Amor item pro Cupidine ( quem veteres Deum amoris esse putaverunt ) accipi solet. Propert.

Quicunque ille fuit puerum qui pinxit amorem.

Amorabundus. Gell. lib. 11. cap. 15. Laberius mulierem amantem verbo inusitatissimo ficto amorabundam dixit.

Amōrgēs, αμοργέντ. Fuit ex Darii ducibus unus, qui à Caribus insidiis circumventus, unum cum Daurise, & Sismace, & Myrc Gygis filio fuit obtruncatus. Herodot. lib. 5.

Amorgium, lini, aut byssi genus fuit. Suidas. Fortassis sunt vestes, quas Paulinus describit in Natali S. Felicis.

Amōrginē, αμοργίνη. GALL. Parietaire. ITAL. & HISP. Parietana, uitrea. } Herba est quæ notiore nomine Helxine dicitur. Dioscor. lib. 4.

Amōrgōs, αμοργός, insula una ex Sporadibus. Strab. lib. 10. & Plin. lib. 4. cap. 12.

Amorrhaī, αμορραῖος, populi dicti sunt ab Amor patre Sichem, vel ab Amorrhaeo filio Canaan.

¶ Amosio, annuo. Fest.

AMOVÉO, es, Abigo, removeo. { ησιρ οὐθετ. GALL. Oster. ITAL. Rimovere. GERM. Hinweg thun/ von dannen treyben. HISP. Quitar alguna cosa de otra. ANGL. To put away, to tak away. } Plaut. in Amph. per translationē dixit, Amovi è foribus maximam molestiam, id est, abegi, sive abire compuli: quia prius dixerat, Abigam ego iam hunc venientem ab ædibus. Quo item modo Terent. in Adelph. usus est, Ego hunc amovebo. Cicer. ad Attic. Et nebulonem, si quo pacto potes, ex istis locis amove. Molestus ne sis, hinc te amove. Plaut. Most. sc. 1. a. 1. Abs te socordiam omnem rejice, atque segnitem amove. Idem Asin. sc. 1. a. 2. Etiam tu istum abs te amoves? Ibid. sc. 3. a. 3. Hinc amovemini intrò vos. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Inde hoc exi crupalam amoverem. Ibid. Item, Sesè è medio amovere. Suet. in Tib. cap. 10. Amoveri in insulam, id est, deportari, vel relegari. Tacit. lib. 4. Annal. At P. Suillium amovendum in insulam censuit. ¶ Amovere, pro Auferre, Intervertere. Ulpian. in l. rei, pro socio, lib. 17. Pandect. & alibi. Fraude amotæ claves urbis, ubi dolus inest. Liv. 7. bell. Pun.

Amōtō, Cic. lib. 2. de Finib. Augendæ voluptatis finis est doloris omnis anotio.

Ampe, αμπη, oppidum Arabiæ, non procul à mari rubro: cuius meminit Herod. lib. 6. Gentile est Ampeus, αμπαι. Steph.

Ampedices, appendices. Festus, quod circumpenderent.

Ampela, civitas est Cretæ insulæ, apud Plin. 4. cap. 12.

Ampelinus color, interpres Juvenal. Satyr. 16.

Ampeloprasum, αμπελόπρασον. Herba est foliis porri, sed angustioribus, flore candido, radice bulbosa. Nascitur in vinetiis, unde & nomen accepit. Vide Plin. lib. 24. c. 15. Vulgus Porrum vinearum vocat.

Ampelitis, idis, αμπελίτης, terra est bitumini similis, circa Seleuciam Syriæ nascens, qua rustici vites illinire solent, ad necandos vermiculos oculos illarum depascentes, quos Ipas, sive Scinipas vinitores appellant. ¶ Eadem & Pharmacitis, φαρμακίτης, dicitur, quod vitium morbo medeatur. De hac Dioscor. lib. 5. & Gal. 9. facult. simpl. med.

Ampelodesmos, αμπελοδεμός. Plin. lib. 37. cap. 23. Herba est, qua vites religari solent apud Siculos: qui quamvis salicibus abundant, quia tamen earum vincula duriuscula sunt, malunt eam ad rem ampelodesmo uti.

Ampelos melena, αμπελός μέλανα, vitis nigra, herba est foliis similacis, sed majoribus, claviculis quibusdam obvia quæque complectens. Semen habet racemosum, initio herbaceum, sed ubi maturuerit, nigrum. Radicem foris nigrum, intus buxei coloris. Vitis nomen inde nacta videtur, quod scrpat in modum vitis; quodque arbores, fruticæque claviculis suis, velut pedamentis apprehendat. Nigræ autem cognomentum à radicis, seminisque nigredine videtur esse fortita.

Ampelos, αμπελός, à Grecis dicitur, quam nos vitem appellamus. ¶ Est & nomen civitatis Macedoniæ, apud Plin. lib. 4. cap. 10. ¶ Promæsus

Iomæus quoque Ampelon urbem in Creta collocat. Stephanus aliam in Cyrenaica regione. ¶ Est præterea Ampelos, promontorium Sami insulæ, è regione Drepani Icariae insulæ. Autor Strab. lib. 1.4.

Ampelos, iuvenis amatus à Baccho. Ovid. 3. Fast.

Ampelos leuce, ἄμπελος λευκή. Herba est, quæ aliis nominibus Bryonia, Psilotrum, & à Latinis Vitis alba dicitur. Vitis quidem, non quod revera sit vitis, sed quod ad eius similitudinem accedit: nam & farmenta habet, & folia, & capreolos, sativæ viti similia omnia, tamen hirsutiora. Alba verò à radicis colore dicta putatur.

Ampeloëlla, ἄμπελος ελλα, oppidum est in Decapolitana regione, quæ Syria proxima est. Autor Plin. lib. 5. cap. 18.

Ampelos agria, ἄμπελος ἀγρία. Labrusca, id est, vitis agrestis. Plin. lib. 23. cap. 31.

Ampelus, ἄμπελος. Nomen est promontorii in ea Africæ parte, qua Atlantem alluit Oceanus, à virtù copia impositum. Plin. lib. 5. cap. 1.

Amphapalia, locus est Grecæ, apud Strabonem in ipsius insulæ descriptione.

Amphæ, ἄμφη. Una Cycladum. Vide Casos.

Amphæa, ἄμφαι, urbs Messenæ. Steph.

Amphemerinos, ἄμφεμερινός, febris species est, quam quartanam exquisitam vocant Medici. Fit ex pituita extra vas afferente.

¶ Amphi, ἄμφι, est circum, cum qua præpositione quedam voces componuntur, etiam in Latina oratione usitatæ, ut significetur circa, utrinque. ¶

Amphiala, oppidum est Atticæ. Strab. lib. 9.

Amphiaraus, ἄμφιαρος, Argivus Oeclei, aut (ut alii mahint) Lini & Hypermnestra filius, vates & Augur fuit, futurorum peritissimus: qui quum prævideret fore, ut in bello Thebanō interiret, domi latavit. Tandem tamen ab uxore proditus, invitus à Polynice ad bellum est pertractus: ubi quum fortiter pugnaret, unā cum curru terræ hiatu absemptus est. Vide hæc latius apud Statium.

Amphias, ἄμφιας, Tarsius fuit, qui ex infima sorte ad summas opes evellit, quum amicum, tanquam degenerem, multis probris affecisset, tandem velut resipiscens, subiecit: Sed & nos ex iisdem seminibus sumus. Quæ vox ab astantibus summa laetitia excepta est.

Amphibalum, birrum villosum. Chronicon Laurishamense,

*Et sunt immenses induti calcamenti,  
Amphibalis longis utentes & spatiosis.*

Sulpitius in vita S. Martini: Nec mora Sanctus, paupere non vidente, intra amphibalum sibi tunicam latenter eduxit, pauperemque coniectum discedere iubet. Deinde iterum: Diaconus vero nihil intelligens, quia extrinsecus indutum amphibalo ueste, nudum interiori non videbat, postrem pauperem non comparere causatur. Apud Greg. Turon. Amphibolum scribitur, de Gl. Confess. lib. 2. c. 59. Vel lege Amphimallum. Sulpitius Severus Dialog. 2. Amphimallum tunicam latenter eduxit. Et infrà: Indutum Amphimallo. Pro birrum vero, legerim utrinque. Nam ἄμφιαν, est utrinque villosum, ad differentiam ἕτερον, id est, ex altera tantum parte villosi: & Birrum postea interpretantur haec ipsæ Glossæ RUFUM, quod non est interpretatio Amphimalli: tu vide, & elige correctionem quam malis: ego primæ hæco.

Amphibalus, appellatur quod injicitur alteri, & toti quidem corpori.

¶ Item byrrhus villosus. ¶ Indumenti genus, ab ἄμφιαν. Remigius.

Amphibilia, ἄμφια. ANGL. Beasts that liveth in two elementis. ¶ Animalia tam in terris, quam in aquis viventia. Amphibion Græci dicunt, quod est duplicitis vittæ. Colum. lib. 9. Venio nunc ad aveis, quas Græci vocant ἄμφιειν, quia non tantum terrestria, sed aquatilia quoque desiderant, ab ἄμφιειν, quod in ambobus elementis degant. Varr. 4. de ling. Lat. 4. Græci ea quæ in aqua, & in terra possunt vivere, vocant amphibia. Hæc Cic. ancipites bestias vocat lib. 1. de Nat. Deor. 1. Bestiarum autem terrena sunt aliae partim aquatiles, aliae quasi ancipites, in utraque sede viventes.

Amphibolæ, ἄμφιοι, ambiguitas.

Amphibolögia, ἄμφιολογία, dubium dictum, sermo dubiam sententiam indicans. Figura quæ fit vitio compositionis, quum in ambiguo posita est sententia. Et modò fit per duos accusativos à verbo infinito rectos: ut,

*Aio te Æacida Romanos vincere posse.*

¶ Modò per verbum coniunctum: ut quum dicimus, Cato in justè criminatur: incertum est enim, an ipse ab alio criminetur, an ipse alius. ¶ Modò per participium: ut, Vide statuam auream hastam tenetem. ¶ Modò per homonyma: ut si quis dicat Aiem, nec exprimat oculi, vel gladii, vel exercitus. Potest etiam fieri aliis modis.

Amphibolön, ἄμφιολον, ambiguum dicitur, quasi utrinque percutiens, & ἄμφι, & βάσισθ.

Amphibrachus, ἄμφιβράχος, Pcs est ex prima & ultima brevibus, media producta: sic dictus, quod in utraque parte brevem habeat, ut Timere. Ab ἄμφι, utrinque, & βράχος, brevis. ¶ Huic opponitur Amphimacus, qui brevem habet syllabam inter duas longas.

Amphicaustis, ἄμφικαυτης, hordeum montanum, quod & σέρδο, Græci vocant. Vide Ruell.

Amphictyones, ἄμφικτων. Publicum Græciæ concilium, ut scribit Cic. de Invention. lib. 2. Unde decreta Amphictyonum citat Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte. Constabat autem Amphictyonum conventus ex septem Græciæ civitatibus, ut docet Strab. lib. 9. Unde autem Amphictyonum nomen deducatur, docet Dion. lib. 1.4. Amphictyonem Heleni filium commentum esse Amphictyonicum concilium, cui ab ipsius nomine nomen indiderunt. ¶ Hinc Amphictyonicus, a, um: ur, Leges Amphictyonicae, quibus ad concordiam colendam invitabantur. { GERM. Katsbitten oder Landstrath, so bey der ganzen versamung Griechenlands wählen. } ¶ Amphictyonum consensus, ἄμφικτων των ουτερων, de frequenti gravium virorum conventu. Vel venustius fuerit adagium, si per ironiam torqueatur ad indoctorum conventum, qui sibi tamen Solones esse videntur. Plutar. in Cat. Censor. Calepini Pars I.

Amphicyrtos, ἄμφικύρτος, à Græcis appellatur, quod est utrinque declive & gibbosum. Hinc fit ut Lunam ἄμφικύρτον vocem peculiari epitheto, quum nondum semiplena est, circa decimum scilicet, aut duodecimum à coniunctione diem: tunc enim cornua & convexitatem quandam oculis nostris exhibet. ¶ Est & Amphicyrton, lignum quoddam incurvum, quo onera gestari solent, non dissimile illi, quo mulieres quibusdam locis aquam gestant, æqualibus utrinque fistulis propendentibus.

Amphidamas, ἄμφιδαμας, Busiridis fuit filius, quem Hercules unā cum patre hospites immolante interfecit.

¶ Amphidromius, quintus dies à parti, ubi cursim circum focum gestabatur puer. Amphitronia erat dies Iustitius, quo die nomina imponi natis solita sunt. Vide Sueton. in Nerone: ἄμφιτρον, circumcurro. ¶

Amphigenia, ἄμφιγενες, oppidum Peloponnesi, in træctu Messeniaco, cuius meminit Statius 4. Theb.

*Huic parere dati, quos fertilis amphigenia;*

*Planaque Messene, montanaque nutrit Ichome.*

Meminit ciudem & Homerius.

Amphilochi, ἄμφιλοχοι, Acaornaniæ populi, Argo Amphilochium incolentes.

Amphilochus, ἄμφιλοχος, Atheniensis philosophus, & agriculturæ scriptor, ut testis est M. Varro lib. 1. de re rustica. ¶ Fuit & Amphilochus filius Amphiarae vatis ex Eriphyle suscepitus, ut in Odysse testatur Homer.

Amphilytus, ἄμφιλοχος, Ariolus ex Acaornania, qui Pisistrato tertio Athenarum tyramnidem repetenti autor fuit, ut noctu Athenenses invaderet. Herod. lib. 1. Hic divina pompa fungens Amphilytus Acaornan, vir ariolus, Pisistratum cui assistebat, adiut, atque hæc hexametro carmine vaticinatus est, inquiens:

*Est nummus projectus, item sunt retia tenta;*

*Nocte meant thynni claro sub sydere luna.*

Amphimachus, ἄμφιμαχος, Creati filius, unus ex quatuor ducibus Epeorum: de quo Homer. in Catalogo.

Amphimalis, ἄμφιμαλις, sinus est Cretæ insulæ, ut testis est Ptol. Hodie S. Nicolaus vocatur. Stephano Amphimallum, vel Amphimalla, civitas est Cretæ. Meminit etiam Plin. lib. 3. cap. 12.

Amphimacrus, & Amphimacer, ἄμφιμακρος, pes ex tribus syllabis constantis, prima & ultima longis, media correpta: ut, Pallidus. Sic dictus, quod utraque parte longam habeat syllabam, ἄμφι enim utrinque sonat, & μακρός, longum. Est autem contrarius Amphibracho.

Amphimalla, ἄμφιμαλλα, addereth Schär. ἄμφιμαλλα. GALL. Habits velu des deux coûtez. ITAL. Vestæ pelosa di ammendue partis. GERM. Ein harenhaft oder sonstig kleid zu beyden seitten. HISP. Vestidura vollosa dentro y fuera. ANGL. A cloing rhong on both the sydes. } Erant tunicae gausapinx, ex utraque parte pilos habentes, quæ & Gausapia dicebantur. Plin. lib. 8. cap. 48. Patris mei memoria cœpere amphimalla nostra, sicut villosa etiam ventralia. Quæ vero ex altero tantum latere villos habebant, Heteromalla dicebantur.

Amphimashala, ἄμφιμασχαλα, vestes erant liberorum, quæ habentes manicas: Heteromashala autem, quæ servorum vestes erant, unam tantum habebant manicam. Utraque nomen acceptum ab axillis, quæ à Græcis vocantur μασχαλα.

Amphimedon, nomen Libyci cuiusdam, qui in Aula Cephæi regis adversus Perseum pugnans, occisus est. Ovid. 5. Metam.

*Ecce Syenites genitus Methione Phorbæ,*

*Et Libys Amphimedon, avidi committere pugnam.*

Amphöneme, ἄμφιον, Nympha, à circumpascendo, quod proprium est aquarum, quæ ripas & littora circumquaque depalcentur.